
SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 2

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417428

Exercício: 2012
Objeto: O Presente Termo de Cooperação tem por objeto a 
participação mútua dos convenentes, visando à realização da 
fase - exame intelectual e habilitatório - do processo seletivo 
interno ao Curso de Habilitação de Ofi ciais BM Administração e 
Especialistas/2012.
Valor Total: 22.034,40 (vinte e dois mil e trinta e quatro reais e 
quarenta centavos).
Data da Assinatura: 01/08/2012.
Vigência: 01/08/2012 a 01/12/2012.
Termo de Cooperação :01/2012.
Concedente: Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Convenente: Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social.
Orçamento:
Nome do Programa: 1211-Valorização dos Servidores de Defesa 
Social.
Unidade Orçamentária: 47260101-Bombeiro Militar do Estado do 
Pará.
Programa de Trabalho: 06 128 1331 6336 - Viabilização das 
Ações de Formação Continuada dos Profi ssionais do SESP.
Natureza da Despesa: 339036 - Serviços de Terceiros Pessoa 
Física.
Natureza de Despesa: 339047- Contribuição Previdenciária.
Ordenador: João Hilberto Sousa de Figueiredo  CPF:155264102-
34

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417521
Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como OBJETO a Locação de 
02 (dois) Veículos, do tipo PICK-UP HILUX, que serão usados 
conforme a necessidade das equipes nas ações emergenciais 
do Estado na mesorregião do Baixo Amazonas, adjudicado a 
CONTRATADA conforme especifi cado em sua proposta fi nanceira 
que doravante é parte integrante do presente contrato.
Valor Total: 7,200.00
Data Assinatura: 01/08/2012
Vigência: 01/08/2012 a 10/08/2012
Dispensa: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06244134267200000    339039               0106000000          Federal
Contratado: AUTO LOCADORA P. J. R. OLIVEIRA LTDA.
Endereço: Av Mendonça Furtado, 78642
CEP. 68005-100 - Santarém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417558
Contrato: 5
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como OBJETO, o fornecimento 
de 3.000 (Três Mil) litros de combustível – óleo diesel, que serão 
providos conforme a necessidade de abastecimento dos veículos 
usados nas ações emergenciais do Estado.
Valor Total: 6,870.00
Data Assinatura: 30/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 25/01/2013
Dispensa: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06244134267200000    339030               0106000000          Federal
Contratado: DERIVADOS DE PETRÓLEO MACHADO LTDA
Endereço: Av Tapajós, 2061
CEP. 68040-000 - Santarém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417231
LICENÇA PREMIO

PORTARIA Nº 549/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
16 DE JULHO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ELIZANGELA BRITO DE ALMEIDA, Matrícula Funcional 
n.º 57213310, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotado(a) no(a)PEM II, no período de 03/09 à 
02/10/2012, referente ao triênio 21/01/2009 à 20/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417365

PORTARIA: 1601/2012
Objetivo: entregar viatura no município de Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5575036/MILTON CALDAS NASCIMENTO (AUX. OPERACIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 28/07/2012
57210874/PEDRO AFONSO DE FIGUEIREDO BRITO JUNIOR 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 
28/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417412

Dispensa: 81/2012
Data: 30/07/2012
Valor: 625.80
Objeto: Aquisição de 02 persianas para atender as necessidades 
do Gabinete da Superintendência da SUSIPE.
Fundamento Legal: Artigo 24, II da lei federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052               6101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CARLOS NAVARRO & CIA. LTDA
Endereço: Tv D Pedro I, Bairro: Umarizal, 1000
CEP. 66050-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417421

Dispensa: 82/2012
Data: 30/07/2012
Valor: 1,480.00
Objeto: Aquisição de cortinas para o projeto Nascente na Colonia 
Agricola Heleno Fragoso.
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339030               0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: UNICO MULT EQUIPAMENTOS
Endereço: R Pe José M de Man, Bairro: Novo Riacho, 247
CEP. 32280-660 - Contagem/MG
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417430

Dispensa: 83/2012
Data: 30/07/2012
Valor: 3,080.00
Objeto: Aquisição de cortinas para o Projeto Nascente na Colonia 
Agricola Heleno Fragoso.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da lei Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NUNES E OLIVEIRA LTDA

Endereço: Estrada da Vigia, Bairro: Santa Rita de Cássia, 01
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417445

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º571/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 31/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
WILLIAM TAYLOR PONTES DA COSTA                    AGENTE PRISIONAL                   30/07/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417538

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º572/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 25/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ISRAEL SHADDAI BARBOZA SANTOS                 AGENTE PRISIONAL                   24/06/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417543

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º572/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 23/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                  Término Vínculo     Observação
ANDREA FERRAZ DO PRADO                            AGENTE PRISIONAL                   22/07/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417546

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º573/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 31/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                  Término Vínculo     Observação
ARNALDO LOPES SANTOS                              AGENTE PRISIONAL                   30/07/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417449

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º571/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 16/07/2012
Nome do Servidor                                  Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSIMAR SILVA                                     AGENTE PRISIONAL                   15/07/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417454

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º571/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 16/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCO ANTONIO LEAL CARDOSO                     AGENTE PRISIONAL                   15/07/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417457

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º571/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 16/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                Término Vínculo     Observação
LEANDRO SOUZA DE ASSIS                            AGENTE PRISIONAL                   15/07/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417463

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º571/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 17/07/2012
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOANA DARC DOS PASSOS                             AGENTE PRISIONAL                   16/07/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417525
LICENÇA PREMIO

PORTARIA Nº 555/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 31 DE 
JULHO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) INGRID DE FIGUEIREDO VENTURA, Matrícula 
Funcional n.º 57215249, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 


